
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Comunicata ai Capigruppo Consiliari il 
31/01/2019 nr. Prot. 573

Affissa all'Albo Pretorio il 31/01/2019 al 
nr. 43

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PIANO DELLA PREVENZIONE CORRUZIONE 2019 – CONFERMA 
DELLE MISURE ADOTTATE CON IL PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) PER GLI ANNI 2018/2020.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 3 

24/01/2019

 1 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno VENTIQUATTO del mese di GENNAIO alle ore 20:15 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SARCANGELI LUCIANO SINDACO

SBRISIGOTTI ANDREA ASSESSORE

SSARTORI ANDREA ASSESSORE

Totale Presenti:  3 Totale Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti non giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. CANCELLIERI MICHELE.

In qualità di SINDACO, il Sig. ARCANGELI LUCIANO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Pagina 1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 24/01/2019 

 

OGGETTO: 

PIANO DELLA PREVENZIONE CORRUZIONE 2019 – CONFERMA DELLE 
MISURE ADOTTATE CON IL PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) PER GLI ANNI 20 18/2020. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Richiamati: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016); 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 

Premesso che: 

 l’art. 1, comma 8, della legge 190/2012, dispone l’adozione da parte dell’organo di indirizzo 
del Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC), su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 con Decreto sindacale n. 9 del 04-09-2018 è stato nominato il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) il Segretario Generale dott. 
Michele Cancellieri; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 6  del  30.01.2018 è stato approvato il "PIANO 
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA  
TRASPARENZA 2018-2020"; 

 
Visto l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato 

dall’ANAC con deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, 
Serie Generale n. 296 del 21 dicembre 2018 (Suppl. Ordinario n. 58); 

 
Dato atto che in base al citato aggiornamento, l’ANAC pur ribadendo l’obbligo per le 

Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno di un nuovo completo Piano 
Triennale, valido per il successivo triennio, ha previsto per gli enti con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti la facoltà di confermare, eventualmente con integrazioni e/o modifiche, il PTPC 
triennale precedente; 

 

Considerato che la citata facoltà è limitata ai comuni in cui nell’anno successivo 
all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti;. 

 
Ritenuto di specificare che il Comune di Macerata Feltria ha una popolazione inferiore ai 

5000 abitanti e che nel corso del 2018 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni 
amministrative significative; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 24/01/2019 

 

Che, pertanto, ai fini dell’approvazione del PTCP per il triennio 2019/2021, anche sulla base 
dell’attività di vigilanza annuale sull’attuazione delle misure previste nel Piano, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha ritenuto opportuno confermare i contenuti 
del PTCP 2018/2020 approvato con la deliberazione di G.C. sopra citata n.  9/2018; 

 
Ritenuta la propria competenza all’assunzione del presente atto; 
 

Acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, 
n. 267; 

 
Richiamati: 

 il vigente Statuto Comunale; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 

PROPONE 
 

1. Di confermare le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPC 2018/2020 del 
Comune di Macerata Feltria approvato con deliberazione di G.C. n. 6 del 30.01.2018; 

 

2. Di non ritenere di apportare alcuna integrazione e/o modifica alle misure previste nel Piano, non 
sussistendone ragioni; 

 

3. Di dare atto che, oltre alla ordinaria pubblicazione sull’albo pretorio on-line, il presente atto è 
pubblicato anche sul sito dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”  
sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 
 
Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Settore I - Amministrativo, ai sensi 
dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente parere 
di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 
FAVOREVOLE . 
 
 IL RESP. SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 (F.to Francesca Giovagnoli) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la proposta; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 24/01/2019 

 

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere, ai sensi dell’art. 49 e 147 
bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: favorevole 

•  il responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

 di rendere propria la suesposta proposta che qui si intende in ogni sua parte riportata. 
 
Dopo di che, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata l’urgenza 
 
Visto l’art. 134, comma 4 ,del D. Lgs 267/2000; 
  
Con votazione separata, unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

OGGETTO

PIANO DELLA PREVENZIONE CORRUZIONE 2019 – CONFERMA DELLE MISURE 
ADOTTATE CON IL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
(PTPC) PER GLI ANNI 2018/2020.

Delibera nr.  3 Data Delibera  24/01/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

24/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

F.to Francesca Giovagnoli

Data



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVICIA DI PESARO E URBINO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Luciano Arcangeli F.to Dott. Michele Cancellieri

F.to Dott. Michele Cancellieri

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi dal 31/01/2019 al 15/02/2019.

Macerata Feltria, lì 31/01/2019

Viene contestualmente comunicata alla Prefettura.

Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.X

È copia conforme all'originale.

Macerata Feltria, lì 31/01/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Michele Cancellieri

Si certifica che la presente deliberazione:

DIVENTERA' ESECUTIVA trascorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (ai sensi dell'art. 134 - 
comma 3 - D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267);

Dott. Michele Cancellieri

IL SEGRETARIO COMUNALE
Macerata Feltria, lì 31/01/2019

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

Dott. Michele Cancellieri

IL SEGRETARIO COMUNALE

Macerata Feltria, lì 31/01/2019

Atto di Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2019


